Дело № 5-97-500/2021
91MS0097-01-2021-001102-07
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 октября 2021 года                                                                             г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
начальника Территориального отдела по Южному берегу Крыма Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и       г. Севастополю Задорожнего Виталия Александровича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
        за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

Прокуратурой города Ялта проведена проверка исполнения требований законодательства о защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля должностными лицами Территориального отдела по Южному берегу Крыма Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, в ходе которой выявлены факты нарушения законодательства.
16 июля 2021 года заместителем прокурора г. Ялты возбуждено дело об административном правонарушении в отношении начальника Территориального отдела по Южному берегу Крыма Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Задорожнего Виталия Александровича по ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ).
Задорожний В.А. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в суд не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Прокурор настаивала на виновности Задорожнего В.А. во вменяемом ему административном правонарушении.

Выслушав прокурора, изучив материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.
В соответствии с п. 1 ст. 40 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" (далее - Закон N 2300-1) федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей осуществляется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Постановлением Правительства РФ от 30.06.2004 N 322 утверждено Положение о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - Положение).

В силу п. 5.9. Положения - Роспотребнадзор осуществляет в установленном порядке проверку деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по выполнению требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и в области защиты прав потребителей, а также технических регламентов, государственный контроль (надзор) за соблюдением требований которых возложен на Службу.
В соответствии с частью 3 ст. 40 Закона N 2300-1 определено, что к отношениям, связанным с осуществлением федерального государственного надзора в области защиты прав потребителей, организацией и проведением проверок изготовителей исполнителей, продавцов, уполномоченных организаций или уполномоченных индивидуальных предпринимателей, импортеров, владельцев агрегаторов), применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон N 294-ФЗ).

Порядок организации и проведения проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля; права и обязанности органов, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля, их должностных лиц при проведении проверок; права и обязанности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, меры по защите их прав и законных интересов установлены Федеральным законом N 294-ФЗ.
В соответствии с требованиями статьи 13.3 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой. Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. N 415 утверждены Правила формирования и ведения единого реестра проверок, которые устанавливают порядок формирования и ведения единого реестра проверок при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в Российской Федерации. Сроки внесения информации в единый реестр проверок установлены п. 16 Правил.

Как усматривается из материалов дела, начальник Территориального отдела по Южному берегу Крыма Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым г. Севастополю Задорожний В.А., являясь должностным лицом, уполномоченным на внесение информации в "Единый реестр проверок", допустил 48 фактов несвоевременного заполнения основных сведений, 6 нарушений в части невнесения результатов проверки, либо внесение с опозданием.

Так, Задорожним В.А., в нарушение требований законодательства в КНМ № 912105322803 в отношении ООО «Ривьера ФУД» не внесены сведения о результатах мероприятия (выявленные нарушения, принятые меры), не указана дата окончания мероприятия; с опозданием на 2 рабочих дня внесены сведения об уведомлении МБОУ «Форосская средняя школа» о проведении КНМ; в КНМ № 772100285080 отсутствует часть обязательных требований, информация об органе уполномоченном на проведение проверки, информация об уведомлении внесена с нарушением срока на 2 рабочих дня, сведения о проверяемом лице МБОУ «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» не соответствует данным в ФНС; не внесены основания проведения КНМ № 772100168859; отсутствует срок проведения проверки КНМ № 772100074838.
В КНМ № 772100326537 отсутствуют сведения о дате окончания проверки, в КНМ № 772100326604 обязательные сведения внесены с опозданием на 1 рабочий день. Аналогичные нарушения выявлены в КНМ № 772100254088, 772100042707, 772100230968, 772100215511, 772100230873, 772100230866, 772100165887, 772100100086, 772100095667.
Виновность начальника Территориального отдела по Южному берегу Крыма Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и       г. Севастополю Задорожнего В.А. в совершении данного административного правонарушения подтверждается:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 16.07.2021 г. (л.д. 1-5);

- решением о проведении проверки от 15.06.2021 г. № 154 (л.д. 6);

- сведениями о мероприятиях по контролю из Единого реестра проверок (л.д. 7-62).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Задорожнего В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, цели административного наказания (предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами), отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, 19.6.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
постановил:

начальника Территориального отдела по Южному берегу Крыма Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и       г. Севастополю Задорожнего Виталия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                                            М.О. Зайцева
4